
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 2 - SERVIZI AREA TERRITORIALE SETTENTRIONALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI CS

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 878

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7819 del 28/07/2021

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 MISURA 20. AFFIDAMENTO ATTRAVERSO IL MEPA 
DEI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 
PUBBLICITARIA RELATIVA AL PSR CALABRIA 2014/2020 E ATTIVITÀ CONVEGNISTICA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 61 del  3 Agosto 2021



I L  D I R I GEN TE GE NE RAL E REG GE NTE  

Premesso che:

- la Commissione Europea con Decisione C(2015)8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

-  la  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2020)  8586  del  29  novembre  2020  -  CCI: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica (versione n. 9) del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C(2015) 8314, del 
20 novembre 2015, della Commissione.

- con Delibera n. 473, del 15 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2020)  8586  del  29  novembre  2020  di  modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

- con Deliberazione n. 91, del 29 dicembre 2020, il  Consiglio Regionale ha proceduto alla “Presa 
d’atto della Decisione della Commissione Europea C (2020) 8586 del 29 novembre 2020 di modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

Rilevato che: 

- il Reg. (UE) n. 1303/2013, all’art. 59 – Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati membri, prevede al  
punto 1. che i fondi SIE possono sostenere, tra l’altro, attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
informazione  e  comunicazione,  e  creazione  di  rete,  nonché  azioni  intese  a  ridurre  gli  oneri 
amministrativi  a carico dei beneficiari,  compresi sistemi elettronici per lo scambio di dati,  e azioni  
mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari di amministrare e 
utilizzare tali fondi;

- l’articolo 13 del Reg. (UE) n.808/2014 attribuisce all’Autorità di Gestione gli obblighi connessi alla 
pubblicizzazione del Programma di Sviluppo Rurale; nell’allegato III sono indicate le responsabilità 
dell’Autorità di Gestione sulle azioni informative e pubblicitarie;

- il capitolo 15.3 del PSR Calabria 2014 2020 prevede “Disposizioni volte a dare adeguata pubblicità 
al programma, …, facendo riferimento alla strategia di informazione e pubblicità di cui all'articolo 13 
del Reg. (UE) n. 808/2014”, attraverso l’uso dei seguenti strumenti: 
- Comunicazione offline: Pubblicazioni in genere (brochure; depliants) ed editoriali;
- Comunicazione online e multimediale: sito web, intranet, newsletter, dem, social media, sms; 
- Comunicazione esterna: convegni, conferenze, seminari, tavoli tecnici; 
- Comunicazione interna: incontri, azioni informative, mailing-list; 
- Comunicazione  pubblicitaria:  acquisto  spazi  pubblicitari  (tv,  radio,  stampa)  e  redazionali  sulla 

stampa  locale,  regionale  e  nazionale;  eventi  pubblici  (fiere/manifestazioni),  utilizzo  strumenti 
innovativi; interviste su TV-Radio locali/regionali; 

- Azioni di informazione: conferenze stampa/comunicati stampa; 

- l’attuazione della “Strategia di Informazione e Pubblicità”, approvata dal Comitato di Sorveglianza 
nella seduta dell’11 e 12 febbraio 2016, prevede di realizzare una serie di azioni  rivolte all’opinione 
pubblica in generale e destinate principalmente a sensibilizzare sul ruolo svolto dall’Unione Europea e 
dal FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, e in generale a veicolare i contenuti del  
programma operativo;

-  la  pianificazione  delle  azioni  prevede,  tra  l’altro,  l’organizzazione  di  convegni/incontri  generici 
annuali,  campagne pubblicitarie  attraverso strumenti  di  comunicazione  offline  e  online,  al  fine  di 
promuovere le opportunità di finanziamento nonché per informare l’intera opinione pubblica sullo stato 
di  attuazione  del  programma operativo  e  sui  risultati  raggiunti  oltre  alla  realizzazione  di  incontri 
tematici su argomenti innovativi del PSR Calabria 2014/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 61 del  3 Agosto 2021



- la scelta e la pianificazione delle azioni di informazione e comunicazione deve essere realizzata 
conformemente  alla  strategia  di  informazione  e  pubblicità,  utilizzando  diverse forme e  metodi  di 
comunicazione.

Considerato che: 

-  con  DDG  n.  6884  del  02/07/2021  è  stata  approvata  l’indagine  di  mercato  nonché  avviato  il 
procedimento a contrarre per  l’individuazione,  attraverso il  MEPA,  di  un  operatore  economico cui 
affidare la realizzazione di una campagna di comunicazione pubblicitaria relativa al PSR Calabria 
2014 2020 e attività convegnistica, facendo ricorso ad una procedura ex art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.LGS. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 120.000,00 (Euro Centoventimila/00), oltre 
IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- è stato nominato, quale responsabile del procedimento, il funzionario Vincenzo Bua;

 

- per la procedura sono stati attivati il CIG n. 8814271687 e il CUP n. J59J21005320009.

- l’invito a partecipare è stato rivolto a 22 operatori economici attivi sul MEPA nel settore dei “Servizi 
di Informazione, Comunicazione e Marketing”;  che hanno chiesto di essere invitati alla procedura, 
giusto avviso pubblicato sul sito della Regione Calabria – bandi e avvisi di gara - in data 24 giugno 
2021, con scadenza al 29.06.2021, per come risulta da apposito verbale, in atti d’ufficio, redatto dal 
RUP in data 30.06.2021, prot. n. 296231;

 

- attraverso RDO n. 2831781, del 01.07.2021, sono stati invitati alla procedura i seguenti operatori 
economici: 

- ACHAB MED SRL – P.IVA 01332290624 - SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN)
- ART IS WORK DI SIMONA DE CARLO – P.IVA 03287200780 – COSENZA (CS)

- BASIC MEDIA E SERVIZI SRL P.IVA 03466290784 - COSENZA(CS)

- BUCANEVE S.R.L.S. – P:IVA 08868151211 – NAPOLI (NA)

- CONVERSION E3 SRL – P.IVA 02364010419 – MILANO (MI)

- EDIGUIDA SRL - P.IVA 02450970658 - CAVA DE' TIRRENI (SA)

- HEADS GROUP SRL – P.IVA 04166630287 CODEVIGO (PD)

- IDEA POSITIVO SOC. COOP. A R.L. – P.IVA 02786200804 - REGGIO DI CALABRIA (RC)

- IDEAZIONE DI DAVIDE ZICCARELLI – P.IVA 03250740788 - RENDE(CS)

- KAPUSONS SRL - P.IVA 04041930654 – ROMA (RM)

- KIDEA – P.IVA 05877181213 - NAPOLI (NA)

- LIGURIA DIGITALE S.P.A. – P:IVA 02994540108 – GENOVA (GE)

- ORSA SRL - P.IVA 02492840786 - COSENZA(CS)

- POMILIO BLUMM SRL - P:IVA 01304780685 - PESCARA (PE)

- PRIMACOM SRL – P.IVA 15419411002 – ROMA (RM)

- PUBLISCOOP PIU' SRL – P.IVA 03431690266 – CASTELFRANCO VENETO (TV)

- QUBIT ITALY SRL – P.IVA 08634020963 - MILANO (MI)

- SMART NETWORK GROUP S.R.L. – P.IVA 03500860782 – COSENZA (CS)

- SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. SAS – P:IVA 02707190787 - RENDE(CS)

- STAR S.R.L. – P:IVA 02091760765 – POTENZA (PZ)

- UPGRADE SRL – P.IVA 07757201210 – NAPOLI (NA)

- VISUAL STORYMAKING SRL – P:IVA 04962790269 TREVISO (TV)

- entro la data prevista, del 09/07/2021, ore 10:00, è pervenuta attraverso il  MEPA la proposta di 
SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. SAS – P:IVA 02707190787 - RENDE(CS);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 61 del  3 Agosto 2021



- con DDG n. 7135 del 09.07.2021 è stata nominata apposita commissione che in esito all’attività di 
valutazione della documentazione amministrativa, della proposta tecnica ed economica ha trasmesso 
con  note,  protocolli  SIAR n.  313317  -  n.  313959  e  n.  314080  del  12.07.2021,  n.  3  verbali  del 
12.07.2021, da cui emerge che la ditta SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. SAS ha conseguito un 
punteggio complessivo di 80 di cui punti 60 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica.

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere,  all’approvazione dei  verbali  della  commissione e,  per  l’effetto, 
all’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla ditta SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. SAS – 
P:IVA 02707190787 - RENDE(CS), per l’importo di  euro  118.500,00, oltre IVA, avendo la medesima 
conseguito  il  punteggio  di  80,00,  per  l’offerta  con  identificativo  univoco  n.  7249795,  nonché  al 
completamento a sistema della procedura fino alla stipula dell’ordine e alle comunicazioni di rito.

Considerato che  il  RUP ha  proceduto  ad  avviare  le  verifiche  dirette  ad  accertare  il  possesso  dei 
requisiti di moralità nonché quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati nel 

DGUE dell’operatore economico.

Rilevato che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio  annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, 
sono  posti  a  valere  sulla  Misura  20  di  “Assistenza  Tecnica”  del  PSR  Calabria  2014-2020,  gestite 
dall’Organismo Pagatore ARCEA.

VISTI
- Il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE) N. 
1307/2013;  il  Reg.  Delegato  (UE)  N.  640/2014;  il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  807/2014;  il  Reg.  di  
Esecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 
907/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione  (UE)  N.  908/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione  (UE)  2333/2015;  il 
Regolamento  delegato  (UE)  791/2015;  il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  665/2014;  il  Reg.  (CE) 
110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015; il 
Reg. (UE) 2393/2017; Reg. (UE, Euratom) 1046/2018; Reg. (UE) 532/2020; Reg. (UE) 558/2020;Reg. 
(Ue) 2020/872 Reg.; (Ue) 2020/1009. 

- la legge 241/90 e s.m.i.;

- il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo  
all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di  organizzazione (Art.  2, 
comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

- il  D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020, approvate, 
previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019, con decreto del  
Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 6093 del 6 giugno 2019;

- linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”.  Approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,  
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.

- la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli 
affidamenti”.

VISTI, ALTRESÌ,

- la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e  sulla  Dirigenza Regionale”  ed in  particolare  l’art.  28  che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 61 del  3 Agosto 2021



- l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 
2000;

- la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale  p.t.  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari;

-  la  D.G.R.  n.  36  del  30/01/2019  che  ha  approvato  il  Piano  triennale  della  prevenzione,  della 
corruzione e della trasparenza 2019/2021; 

- la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto: Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
- Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti;

- Il D.D.G. n. 14363 del 23.12.2020 con il quale il funzionario Vincenzo BUA è stato confermato quale 
Centro di Responsabilità per la Misura 20 – Assistenza Tecnica, del PSR Calabria 2014-2020;

- Il DDG n. 14363 del 23.12.2020 con il quale il funzionario Vincenzo BUA è stato confermato quale 
Centro di Responsabilità per la Misura 20 – Assistenza Tecnica, del PSR Calabria 2014-2020;

- la D.G.R. n. 207 del 24 maggio 2021 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,

-il  DPGR n.  40 del  27 maggio  2021 con il  quale è  stato  conferito  al  Dott.  Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

Su proposta del responsabile del procedimento Vincenzo BUA;

D E C R E TA

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

- approvare la Richiesta di Offerta n. 2831781, attivata nel sistema MePA in data 01.07.2021, in atti 
d’ufficio, per l’affidamento ad un operatore economico dei servizi di “Realizzazione di una campagna 
di comunicazione pubblicitaria relativa al PSR Calabria 2014-2020 e attività convegnistica”; 

- approvare,  i  verbali  n.  1  del  12.07.2021,  n.  2  del  12.07.2021  e  n.  3  del  12.07.2021  della 
Commissione di valutazione per come trasmessi rispettivamente con note, protocolli SIAR n. SIAR 
n. 313317- n. 313959 e n. 314080 del 12.07.2021, e, per l’effetto, la seguente graduatoria:

n Operatore economico
Punteggio 

offerta 
tecnica

Offerta 
economica in 

euro

Punti offerta 
economica

Identificativo 
univoco 

dell’offerta

Punteggio 
complessivo 

1
SPOT CHANNEL DI 
ARCI ANGELO & C. 
SAS

60 118.500,00 20 n. 7249795 80

- approvare l’offerta con identificativo univoco n. 7249795 presentata dalla ditta SPOT CHANNEL DI 
ARCI  ANGELO  &  C.  SAS  –  P:IVA 02707190787  –  Via  Umberto  Nobile,  Rende  (CS),  che  ha 
conseguito il punteggio di 80,00 nonché aggiudicare a suo favore, per l’importo di euro 118.500,00, 
oltre IVA, il servizio di che trattasi;

- dare atto che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una spesa di € 118.500,00 
(Euro Centodiciottomilacinquecento/00), oltre IVA, non gravano sul bilancio regionale, atteso che gli 
stessi  sono posti  a  valere sulla  Misura 20 di  “Assistenza Tecnica”  del  PSR Calabria 2014-2020, 
gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA, che presentano la necessaria disponibilità;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 61 del  3 Agosto 2021



- stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti, che l’aggiudicazione 
diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

- demandare  al  funzionario  Vincenzo  Bua,  responsabile  del  procedimento,  il  disimpegno  degli 
adempimenti  conseguenti  al  presente  decreto,  fino  alla  stipula  dell’ordine  sul  MEPA  e  alle 
comunicazioni di rito compreso l’avviso sui risultati della procedura di affidamento e le pubblicazioni 
relative al rispetto dei “Principi in materia di trasparenza” di cui all’art 29 del D.lgs. 50/2016;

- dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 33 del 2013 e 
delle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 
dell’art. 7 bis. comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

- provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento (UE) 
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BUA VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 61 del  3 Agosto 2021


	BURC n. 61 del  3 Agosto 2021

